
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

COMUNE  DI  GOLFERENZO 
Provincia di Pavia 

 

 
 

N. 20 Reg. Delib.  C O P I A  A L B O  

del 29/04/2021  

 
 

 

 

VERBALE  DI  DELIBERAZIONE 

DELLA  GIUNTA  COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: Approvazione progetto Provinciale "Dacci oggi il nostro pane quotidiano" finanziato dalla 

fondazione comunitaria della Provincia di Pavia Onlus - Provvedimenti.           

 

 

L’anno duemilaventuno,  addì ventinove  del mese di aprile,  alle ore ventuno  e  minuti trenta,  

nella sala delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 

 

Risultano: 
 

 
 

Cognome e Nome 
 

Carica 
 

 

Presente 
R@  

 

 

SCABINI Claudio 
 

 
 

Sindaco 

 
 

Sì 
 

 

SCABINI Marino 
 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 
 

 

CREVANI Matteo 
 

 

 
 

Assessore 

 
 

Sì 

 

 

      
 

 

 

 

      

 

 

      

 

 

      
 

 

 
 

      

 
 

      

 

Totale  PRESENTI         3 
 

Totale  ASSENTI           0 

 
 
 
Partecipa alla seduta in modalità telematica, stante l’emergenza da Covid19, il Segretario 

Comunale D'ARPA dott.ssa Elisabetta con funzioni consultive, referenti, di assistenza  e di 
verbalizzazione. 
 

 

Il Sig. SCABINI Claudio, in qualità di Sindaco, assunta la presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica all’ordine del giorno. 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

DATO ATTO CHE LA SEDUTA, NEL RISPETTO DELLE MISURE ANTI COVID 19, SI SVOLGE IN 
VIDEOCONFERENZA 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di G.C.  n. 18 del 13.05.2020  è stato approvato lo schema di protocollo d’intesa tra i comuni di 

Montù Beccaria, Sartirana Lomellina e Villanterio per la regolazione dei rapporti connessi alla realizzazione ed alla gestione del 

progetto “Dacci oggi il nostro pane quotidiano”; 

 

Visto il protocollo d’intesa sottoscritto in data 13 Maggio 2020 dal quale si evince che in caso di esito positivo circa la richiesta di 

finanziamento che verrà inoltrato alla Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia il contributo ricevuto sarà ripartito in tre 

parti uguali. 

 

Evidenziato che a seguito del suddetto protocollo d’intesa il Comune di Sartirana Lomellina, in qualità di Ente Capofila, ha 

provveduto ad inoltrare richiesta di finanziamento del progetto, di importo complessivo pari a € 40.000, alla Fondazione 

Comunitaria della Provincia di Pavia Onlus;  

 

Vista la nota prot. 160/2020 datata 01.07.2020 trasmessaci dal Comune di Sartirana Lomellina in data 11.11.2020 Prot. 6762, la 

Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia – Onlus ha comunicato di aver assegnato un contributo di € 24.000,00 in 

relazione al progetto presentato dal comune capofila 

 
Richiamata la propria precedente delibera in data odierna ad oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO 

D'INTESA TRA I COMUNI DI MONTU BECCARIA, BOSNASCO, SAN DAMIANO AL COLLE, ZENEVREDO, 

MONTECALVO VERSIGGIA, GOLFERENZO, VOLPARA E L’ORGANIZZAZIONE DI VOLONTARIATO “MONS 

ACUTUS - ODV”  PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO "DACCI OGGI IL NOSTRO PANE QUOTIDIANO" di cui è 

capofila il Comune di Montù Beccaria. 

 
Considerato che la quota del 10% del contributo, pari ad € 800,00 dovrà costituire donazioni a favore dell’iniziativa di cui  alla 

comunicazione Prot. 160/2020 del 01.07.2018 della Fondazione Comunitaria della Provincia di Pavia; 
 

Richiamati: 

- l’art. 118 comma 4 della Carta costituzionale che riconosce l’autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati per lo 
svolgimento delle attività di interesse generale, sulla base del principio di sussidiarietà; 

- l’art. 4 comma 3 lettera a) della legge 59/97 che sancisce il principio di sussidiarietà con l’attribuzione della generalità 
dei compiti e delle funzioni amministrative ai comuni, alle province e alle comunità montane, secondo le rispettive 
dimensioni territoriali, associative e organizzative, con l’esclusione delle sole funzioni incompatibili con le dimensioni 
medesime, attribuendo le responsabilità pubbliche anche al fine di favorire l’assolvimento di funzioni e di compiti di 
rilevanza sociale da parte delle famiglie, associazioni e comunità, alla autorità territorialmente funzionalmente più 
vicina ai cittadini interessati; 

- l’art. 3 comma 5 del D. Lgs. 267/2000 ai sensi del quale i Comuni sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite 
loro con legge dello Stato e della Regione, secondo il principio di sussidiarietà, e svolgono le loro funzioni anche 
attraverso le attività che possono essere adeguatamente esercitate dall’autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali; 

- l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 in base al quale spettano al Comune tutte le funzioni amministrative che riguardano la 
popolazione ed il territorio comunale, precipuamente nei settori organici dei servizi alla persona e alla comunita', 
dell'assetto ed utilizzazione del territorio e dello sviluppo economico, salvo quanto non sia espressamente attribuito 
ad altri soggetti dalla legge statale o regionale, secondo le rispettive competenze; 

 
Evidenziato quindi che 

• il costo totale del progetto presentato in partenariato è di  € 40.000  

• il contributo erogato dalla Fondazione risulta di € 24.000 pari al 60% del costo complessivo del progetto presentato 

• la quota di progetto riferita agli enti aderenti al protocollo d’intesa di cui il Comune di Montù Beccaria è capofila 
ammonta ad 1/3 e quindi ad € 13.333,33  

• la quota di finanziamento di competenza del gruppo di cui il  Comune di Montu’ Beccaria è capofila ammonta a € 8.000 
(1/3 così come previsto dal protocollo d’intesa sottoscritto in data 13 Maggio 2020) 

• la parte restante del progetto pari a € 5.333,33  risulta da finanziarsi con risorse proprie degli enti aderenti 

 
Stabilito di ripartire la quota di progetto pari a € 5.333,33 in base agli abitanti residenti nei vari comuni alla data del 31.12.2019 e 
precisamente: 

- Montù Beccaria   abitanti 1658  quota pari a € 2.089,05 
- Bosnasco   abitanti   626  quota pari a €    788,05 
- San Damiano al Colle  abitanti   643  quota pari a €    810,05 
- Zenevredo   abitanti   478  quota pari a €    602,05   
- Montecalvo Versiggia  abitanti   520  quota pari a €    655,05 
- Golferenzo   abitanti   189  quota pari a €    238,03 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

- Volpara    abitanti   120  quota pari a €    151,05 

 
- Dato atto che per l’attivazione del progetto gli enti aderenti al protocollo d’intesa dovranno trasferire la quota di 

competenza al capofila Comune di Montu’ Beccaria il quale si farà carico della successiva rendicontazione al comune di 
Sartirana Lomellina in qualità di capo progetto. 

 
Visti gli allegati pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile resi dai responsabili di servizio competenti  ai sensi dell’art. 49  del 
D.Lgs n.267/2000 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1) di richiamare le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante della presente deliberazione; 
2) di dare atto che la quota di competenza del progetto riferita al protocollo d’intesa di cui si tratta è pari a € 13.333,33;  
3) di dare atto che la quota di contribuzione dalla Fondazione è di € 8.000 pari ad un terzo del contributo; 
4) di dare atto che la ripartizione della quota a carico del Comune di Montu’ Beccaria è stabilita come segue 

• € 8.000 mediante trasferimento della quota del contributo di competenza da parte del comune capofila di 
Sartirana Lomellina  

• € 3.244,28 per trasferimento quote dai comuni cosi suddivise: 
Bosnasco   €    788,05 
San Damiano al Colle  €    810,05 
Zenevredo   €    602,05   
Montecalvo Versiggia  €    655,05 
Golferenzo   €    238,03 
Volpara    €    151,05 

• € 2.089,05 con risorse proprie dell’ente 
5) di dare atto che per l’attivazione del progetto i comuni devono versare la quota di competenza al comune di Montu’ 

Beccaria in qualità di capofila  il quale si farà carico della successiva rendicontazione al comune di Sartirana Lomellina in 
qualità di capo progetto; 

6) di dare atto che il progetto sara’ realizzato dall’Organizzazione di Volontariato “MONS ACUTUS - ODV” e la 
rendicontazione sarà successivamente trasmessa da questo ente al comune capo progetto di Sartirana Lomellina per la 
presentazione alla Fondazione Comunitaria di Pavia al fine dell’erogazione della quota di spettanza del contributo  

7) di demandare agli Uffici l’adozione dei provvedimenti necessari all’esecuzione del progetto; 

 
Successivamente, ravvisata l’urgenza, con separata votazione risultata unanime, di dichiarare la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Fatto, letto e firmato. 
 

IL SINDACO 

f.to SCABINI Claudio 
 

 

 

IL SEGRETARI COMUNALE 

f.to D'ARPA dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 

     Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione in data odierna viene 

pubblicata in copia mediante affissione all'Albo Pretorio Comunale, pubblicazione online, ove resterà 

per 15 giorni consecutivi. 
 

Golferenzo, lì 05.05.2021 
 

          IL SEGRETARIO COMUNALE       

f.to D'ARPA dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

 
 

COMUNICAZIONE  AI  CAPIGRUPPO 

 

     Si dà atto che la presente deliberazione contestualmente all’affissione all’Albo, pubblicazione 

online, viene trasmessa in elenco ai Capigruppo Consiliari per la relativa comunicazione. 

 

Golferenzo, lì 05.05.2021 

 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D'ARPA dott.ssa Elisabetta 
 

 

 

______________________________________________________________________ 
 

   Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 (Dott.ssa Elisabetta D'ARPA) 
 

 

______________________________ 

______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO  DI  ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 29.04.2021 

 

❑ Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 

❑ Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 

Golferenzo, lì _________________ 

 

      IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to D'ARPA dott.ssa Elisabetta 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Golferenzo.  Responsabile Procedimento: ERCOLE Cristina  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 
 


